
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

1 

Bologna, 10/10/2019 
Spett.le Operatore economico 

 
 
Oggetto:  Concessione di Servizio Distributori Automatici - 2019/2022 
 procedura negoziata per la concessione del servizio di somministrazione di bevande fredde, calde, 

snack/merende, all’interno delle relative sedi mediante installazione dei seguenti n. 8 distributori 
automatici - Conservatorio “G. B. Martini” di Bologna - CIG Z7E298F988 

 
Questo Conservatorio effettua una gara informale - ai sensi degli artt. 36 e 164 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - in 
merito alla convenzione di cui all’oggetto, con riferimento alle società che hanno fornito un riscontro all’avviso di 
indagine di mercato Prot. 5682 del 27/8/2019. 
La concessione concernerà il servizio di somministrazione di bevande fredde, calde, snack/merende, all’interno 
delle relative sedi mediante installazione dei seguenti n. 8 distributori automatici: 
 

Luogo Numero Distributori 

Conservatorio, Piazza Rossini, 2 – Primo Piano (in 
prossimità della Sala Bossi) 

N° 4 
n. 1 - per bevande calde (caffè, cioccolate, latte, ecc.) 
n. 1- per Alimenti (snacks , succhi, panini etc..) 
n. 1 – per bevande fredde (acqua, etc) 
n. 1 – per gelati 

 

Conservatorio, Piazza Rossini, 2 – Piano terra – “Reparto 
Jazz” 

N° 2 
n. 1- per Alimenti (snacks , succhi, panini etc..) 
n. 1 – per bevande fredde (acqua, etc) 

 

Conservatorio, Piazza Rossini, 2 – Primo Piano - Reparto 
“Zamboni” 

N° 2 
n. 1- per Alimenti (snacks , succhi, panini etc..) 
n. 1 – per bevande fredde (acqua, etc) 

 

TOTALE DISTRIBUTORI 

N. 8 di cui: 
n. 1 per bevande calde 
n. 3 per bevande fredde 
n. 3 per alimenti 
n. 1 per gelati 

 
 
Il servizio avrà durata di tre anni a decorrere dalla data di stipula della Convenzione.  
I distributori, come di seguito specificato, dovranno possedere caratteristiche e capienze tali da servire 
adeguatamente l’utenza, dovendone essere garantito il funzionamento per l’intero anno accademico, senza 
soluzione di continuità. L’anno accademico inizia il 1/11 e termina il 31/10 dell’anno successivo. 
L’ammontare complessivo della concessione, per il triennio, è stimato prudenzialmente sull’importo minimo del 
canone dovuto dal concessionario. In tal senso si evidenziano le presenze medie giornaliere di persone: 
 
 
 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

2 

Luogo Numero Distributori Presenza giornaliera di persone 

Conservatorio, Piazza Rossini, 2 – Primo 
Piano (in prossimità della Sala Bossi) 

N° 4 
 

400 

Conservatorio, Piazza Rossini, 2 – Piano 
terra – “Reparto Jazz” 

N° 2 
n. 1- per Alimenti (snacks , succhi, 
panini etc..) 
n. 1 – per bevande fredde (acqua, etc) 

 

200 

Conservatorio, Piazza Rossini, 2 – Primo 
Piano - Reparto “Zamboni” 

N° 2 
n. 1- per Alimenti (snacks , succhi, 
panini etc..) 
n. 1 – per bevande fredde (acqua, etc) 

 

200 

TOTALE DISTRIBUTORI 

N. 8 di cui: 
n. 1 per bevande calde 
n. 3 per bevande fredde 
n. 3 per alimenti 
n. 1 per gelati 

 

 
 
* = docenti, personale amministrativo, studenti, genitori, partecipanti a riunioni o corsi, esami, etc. 
L'orario ordinario di apertura del Conservatorio va dalle ore 07:30 alle ore 20.00 (Sabato ore 18:00), eccetto i 
festivi ed eventuali chiusure straordinarie. 
 
La convenzione avrà durata per il triennio 2019/2022, a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione 
(si rinvia nel dettaglio all’Allegato C, art. 2 della Convenzione).  
I distributori - che verranno forniti in uso gratuito - dovranno essere installati presso le varie sedi entro e non oltre 
il 30.11.2019 alla scadenza della convenzione dovranno essere rimossi a cura e spese del gestore. Ai sensi di Legge, 
la convenzione non è tacitamente rinnovabile e pertanto si intende conclusa alla naturale scadenza. Il 
Conservatorio si riserva, tuttavia, la facoltà di prorogare la durata della convenzione alle stesse condizioni e 
modalità per un periodo ulteriore, al fine di procedere all’espletamento di una nuova gara (proroga tecnica). 
La gestione del servizio potrà essere soggetta a controlli periodici da parte del Conservatorio (Presidente o Suo 
Delegato). 
Le condizioni minime, a pena di esclusione, sono le seguenti: 

- La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le condizioni contenute nel 
presente Bando, del quale costituiscono parte integrante gli Allegati A, B e C.  

- Non è consentito il subappalto, nemmeno parziale, del servizio oggetto della presente convenzione. 

- I prezzi proposti dovranno essere tenuti fermi per tutta la durata della convenzione. 

- Il Concessionario si farà carico del pagamento di tutte le imposte, tasse e contributi inerenti il contratto e il 
servizio. 

- Il Concessionario dovrà sostenere gli oneri per ogni lavoro necessario alla installazione ed al corretto 
funzionamento delle macchine, incluso il collegamento diretto con l’alimentazione elettrica (con rilascio della 
dichiarazione di conformità dell’impianto a regola d’arte), onde consentirne l’accensione anche oltre l’orario di 
apertura dell’Istituto, pur a seguito di spegnimento dell’impianto generale. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

3 

- Il Concessionario dovrà garantire un’adeguata manutenzione dei distributori nonché la compatibilità dei sistemi 
installati nelle diverse sedi e dei token utilizzati dal personale. 

- Per l’espletamento del servizio il Conservatorio non sosterrà alcun costo, mentre il Concessionario remunererà 
la propria attività d’impresa attraverso il prezzo pagato dall’utenza per il consumo dei prodotti assumendosi il 
relativo rischio economico; i rischi imprenditoriali economici e gestionali dell’affidamento rimangono a totale 
carico del Concessionario che provvederà a gestire le attività affidategli mediante propri capitali e 
l’organizzazione dei mezzi necessari nei quali s’intendono ricomprese attrezzature e apparecchiature. 

- Il Conservatorio non è tenuto a garantire in alcun modo una soglia minima di fatturato per la gestione del 
servizio. 

- Caratteristiche del servizio 
- La ditta garantisce il rifornimento e la rigorosa pulizia quotidiana interna ed esterna di ciascun distributore, 

nonché la manutenzione ordinaria a scadenza programmata. Gli interventi di riparazione dei 
malfunzionamenti devono essere eseguiti entro le 24 ore dall’accertamento degli stessi. 

- La ditta deve collocare a propria cura e spese contenitori porta rifiuti per la raccolta differenziata 
sostituendoli qualora divenuti inidonei allo scopo. 

- La ditta garantisce che il trasporto dei prodotti per il rifornimento dei distributori avvenga con mezzi 
refrigerati in modo da consentire la corretta conservazione dei prodotti. 

- Caratteristiche dei distributori e degli impianti 
Ogni distributore dovrà: 

 essere di ultima generazione, dotato di idonea omologazione e conforme alle normative vigenti in materia 
igienico sanitaria e di sicurezza; 

 essere silenzioso per non arrecare disagio alle attività del Conservatorio; 
 essere munito di gettoniera per monete di tutti i tagli a partire da € 0,05 a € 2,00 ed erogare il resto in 

moneta; 
 segnalare l’eventuale assenza di moneta per il resto; 
 segnalare l’eventuale indisponibilità dei prodotti; 
 essere predisposto con un sistema di pagamento con chiave elettronica e con possibilità di incrementare 

il credito mediante gettoniera; 
 essere dotato di chiara indicazione sul prezzo di ogni prodotto offerto; 
 riportare con targhetta indelebile o con altro mezzo idoneo, il nominativo e la ragione sociale della ditta 

concessionaria del servizio ed il suo recapito, nonché il nominativo del referente cui rivolgersi in caso di 
urgenza. 

 Nel caso di malfunzionamento del distributore o della chiave elettronica, non dovuto a manomissioni, la 
ditta si impegna a provvedere con tempestività alla risoluzione del problema senza addebito di costi a 
carico del conservatorio e dell’utente. 

 La ditta si impegna, inoltre, a rifondere gli utenti in caso di somme eventualmente trattenute senza la 
conseguente erogazione del prodotto prescelto. 
 

- I distributori automatici di bevande calde dovranno obbligatoriamente essere dotati di regolazione dello 
zucchero, i distributori automatici di bevande fredde e snack dovranno obbligatoriamente fornire almeno N° 1 
prodotto "senza zuccheri/dietetico". 

- Nei distributori deve essere garantita, in ogni caso, la presenza contemporanea di vari tipi di merendine, 
snack, dolci e salati. Tutti gli snack e le merendine devono essere in confezione monodose e l'incarto dovrà essere 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

4 

provvisto di tutte le indicazioni previste dalle normative vigenti (nome del prodotto, produttore, luogo di 
confezionamento, ingredienti, data di scadenza).  

- È fatto divieto di erogazione di alcolici e superalcolici 

Si invita, pertanto, Codesta Ditta a far pervenire un’offerta in plico idoneamente sigillato e controfirmato 
sui lembi di chiusura, recante all’esterno l’indicazione del mittente e la dicitura “NON APRIRE - contiene 
documenti per la partecipazione alla gara per Servizio Distributori Automatici 2019/2022”, 
perentoriamente entro e non oltre le ore 12:00 del 31/10/2019, pena l’esclusione dalla gara mediante 
consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Conservatorio (dal lunedì al venerdì 10:00 - 12:00) oppure 
mediante invio con raccomandata R/R all’indirizzo Conservatorio G.B. Martini, piazza Rossini, 2 – 40126 
Bologna; in quest’ultimo caso si precisa che fà fede il timbro postale.  
Il plico dovrà contenere al suo interno 2 Buste, a loro volta chiuse e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti 
l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “Busta A - Documentazione Amministrativa di 
Ammissione”, “Busta B - Servizio Proposto e Offerta Tecnico/Economica”, come di seguito descritto. 
 
Documentazione Amministrativa di Ammissione - Busta A 
La Busta A dovrà contenere una dichiarazione sostitutiva, corredata da fotocopia semplice di valido documento di 
identità del sottoscrittore, relativa al possesso dei requisiti per l’ammissione alla gara. A pena di esclusione dalla 
gara, dovrà utilizzarsi il modello di cui all’Allegato A del presente Bando. 
In particolare, sono ammesse a partecipare alla gara le ditte che confermano il possesso dei seguenti requisiti: 

- Essere iscritte al Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura nonché avere tutte le certificazioni e/o le autorizzazioni prescritte per la specifica attività del servizio 
di distribuzione automatica al pubblico di alimenti e bevande. 

- Essere in regola con tutte le disposizioni previste dalla normativa di settore, inclusi gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di polizia per la disciplina e l’esercizio del commercio al dettaglio in sede fissa del Comune 
della Spezia, nonché le comunicazioni all’autorità sanitaria eventualmente necessarie; 

- Adempimento di tutti gli obblighi in materia di sicurezza, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008. 

- Per le società che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 fino a 35 dipendenti e che non abbiano effettuato 
nuove assunzioni dopo il 18.01.2000, non assoggettabilità agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla 
Legge n. 68/99 - ovvero, per le altre società, essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili di cui alla Legge 12.03.1999 n. 68. 

- Rispetto degli adempimenti connessi alle procedure di autocontrollo HACCP e possesso del Manuale di Corretta 
Prassi Igienica dei prodotti alimentari (secondo i criteri stabiliti dal sistema HACCP) o di autocontrollo 
alimentare;  

- Garanzia di non concorrenza con altra offerta (a questa gara) di Ditte nei confronti delle quali esistano rapporti 
di collegamento o controllo ai sensi dell‘art. 2359 (Società controllate e Società collegate) del Codice Civile. 

- Possesso della necessaria autorizzazione sanitaria, del certificato antimafia e del certificato penale dei carichi 
pendenti rilasciato sia dalla Procura che dalla Pretura. 

- Non trovarsi in una delle condizioni di esclusione dagli appalti pubblici indicate all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 
inclusa la non applicazione nei propri confronti della sanzione interdittiva di cui all’art. 9, c. 2 lett. c) del D. Lgs. 
231/2001 o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 
14 del D. Lgs n. 81/2008. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

5 

- Essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 45 del D. Lgs n. 50/2016. 

- Essere in regola con obblighi relativi al pagamento degli oneri previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori 
(possesso di D.U.R.C. valido), nonché di imposte e tasse vigenti, e che l’impresa mantiene le seguenti posizioni 
previdenziali e assicurative: 

Posizione assicurativa INPS: Cod.identificativo_________________________________________sede 
INPS competente______________________________________________________________ 

Posizione assicurativa INAIL: Cod.identificativo_______________________________________sede 
INAIL competente___________________________________________________________________ 

N° di dipendenti in servizio:  ___________________ Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori 
applicato___________________________________________________________ 

- di adempiere agli obblighi di tracciabilità e che nello specifico conto corrente bancario dedicato al presente 
rapporto contrattuale nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, come 
previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e dalle Determinazioni nn. 8 e 12 del 2010 della Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici, in merito agli obblighi di tracciabilità 

IBAN:_______________________________________________________________________ 
Generalità e il Codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi: 
____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

- Non avere commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse. 

- Assunzione della responsabilità di garantire, in ogni momento, che i prodotti immessi alla distribuzione siano 
conformi alle norme igienico-sanitarie, non deteriorati e non scaduti. 

- Garanzia che tutti i distributori automatici siano in regola con le disposizioni igienico-sanitarie vigenti e con 
quanto disposto dal D.L. 81/2008 e ss.mm.ii. e dalla normativa italiana CEI 61-6 e ss.mm.ii.(norme particolari di 
sicurezza per i distributori automatici). 

- Di sollevare da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante dall'esecuzione del servizio oggetto della 
concessione e, pertanto, il Concessionario si obbliga alla completa ottemperanza di tutte le disposizioni 
legislative e dei regolamenti riguardanti l'assicurazione infortunistica, previdenziale e mutualistica dei propri 
dipendenti addetti ai lavori sopraccitati e della legge sulla prevenzione e la sicurezza del lavoro, assumendone 
la piena responsabilità anche in caso di inadempienza. In particolare, l'impresa si impegna ad attenersi a quanto 
riportato nella normativa in vigore riferita al miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo 
di lavoro, nonché concernente l'igiene dei prodotti alimentari. La Ditta concessionaria si impegna inoltre ad 
applicare nei confronti del proprio personale dipendente il vigente contratto di lavoro e tutti gli aggiornamenti 
che intervengano nel corso del tempo. L'impresa si assume in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni ed 
in caso di danni arrecati per manchevolezza o trascuratezza nell'esecuzione delle prestazioni a persone e cose 
sia di proprietà del Conservatorio che di terzi.  

- Impegno, in caso di aggiudicazione a sollevare il Conservatorio da qualunque responsabilità civile, diretta ed 
indiretta, per danni a persone o cose conseguenti alla propria attività ed a quella dei suoi collaboratori o 
derivanti dalla somministrazione di prodotti che risultino in qualunque modo dannosi alla salute dei 
consumatori. A copertura delle predette responsabilità il Concessionario dovrà stipulare un’adeguata polizza 
RCT/RCO con compagnia di rilevanza nazionale, per un massimale unico minimo per sinistro pari ad € 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

6 

1.000.000,00 per danni provocati a cose e/o persone da atti eseguiti o ordinati da dipendenti del Concessionario 
o comunque in dipendenza diretta o indiretta dell’esecuzione del servizio. In tale polizza, della quale dovrà 
essere prodotta copia al Committente contestualmente alla stipulazione del contratto, le garanzie di indennizzo 
dovranno riguardare anche i casi di intossicazione di cibi e bevande e comprendere eventi connessi a malori di 
ogni tipo (a titolo puramente esemplificativo: vertigini, stati di incoscienza, che comportino invalidità o morte 
del fruitore del servizio). L'esistenza, la validità ed efficacia della polizza assicurativa di cui al presente articolo 
dovrà sussistere per tutta la durata della convenzione (nonché durante eventuali periodi di giacenza dei 
distributori); è condizione essenziale per il Conservatorio e l’Accademia e pertanto qualora il Concessionario 
non sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa di cui trattasi, il contratto si risolverà 
di diritto ai sensi dell’art. 2 comma 4 dello schema di convenzione (Allegato C). La polizza dovrà altresì contenere 
specifiche estensioni quali: 

- reintegro automatico dell’intera copertura a seguito di sinistro, da qualsiasi causa determinato; 
- rinuncia della Compagnia assicurativa, al diritto di recesso per sinistro 

In ogni caso si conviene e si precisa che il Concessionario sarà responsabile e rimarranno a suo esclusivo carico 
eventuali rischi/scoperti/franchigie che dovessero esistere e non coperte dalla polizza. Il Conservatorio è 
esonerato da ogni responsabilità per l'eventuale mancanza d’energia elettrica e per la mancata fornitura di 
qualsiasi servizio, ivi compreso il riscaldamento, anche se dovuti a guasti degli impianti o ritardi nella riparazione 
degli stessi. Parimenti il Conservatorio declina ogni responsabilità per eventuali furti, incendi, manomissioni dei 
beni forniti per l’esecuzione del servizio. 

- Il Conservatorio è sollevato da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante dall'esecuzione del servizio 
oggetto della concessione e, pertanto, il Concessionario si obbliga alla completa ottemperanza di tutte le 
disposizioni legislative e dei regolamenti riguardanti l'assicurazione infortunistica, previdenziale e mutualistica 
dei propri dipendenti addetti ai lavori sopraccitati e della legge sulla prevenzione e la sicurezza del lavoro, 
assumendone la piena responsabilità anche in caso di inadempienza. In particolare, l'impresa si impegna ad 
attenersi a quanto riportato nella normativa in vigore riferita al miglioramento della sicurezza e della salute dei 
lavoratori sul luogo di lavoro, nonché concernente l'igiene dei prodotti alimentari.  

- Essere a piena conoscenza delle disposizioni di cui alla documentazione di gara, inclusi gli Allegati, 
approvandone incondizionatamente il contenuto ed impegnandosi, in caso di aggiudicazione della gara, a 
provvedere a tutti gli obblighi previsti dal presente bando e a quelli inseriti nella “CONVENZIONE” (Allegato C al 
presente Bando). 

- Essere informato - ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 196/2003 e s.m.i., nonché del GDPR 2016/679 - che i 
dati personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

- Utilizzare, per le comunicazioni inerenti la presente procedura, il seguente indirizzo 
email/pec:__________________________. 

 
L’Istituto si riserva la facoltà, in relazione alle proprie effettive esigenze, di richiedere un aumento o una 
diminuzione del numero dei distributori entro il limite del 30% (con arrotondamento all’unità superiore). La ditta 
concessionaria dovrà installare e gestire gli eventuali nuovi distributori automatici, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto in vigenza; il canone aggiuntivo da corrispondere verrà concordato tra le parti e calcolato, 
in dodicesimi, dalla data di installazione della eventuale nuova apparecchiatura. 
 
Servizio Proposto e Offerta Tecnico/Economica - Busta B 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

7 

All’interno della Busta B - con utilizzo, a pena di esclusione, del modello di cui all’Allegato B al presente Bando, 
sottoscritto dal legale rappresentante della ditta - si dovranno soddisfare le seguenti esigenze: 

Descrivere nell’offerta: 
1. Possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001/2000  
2. Modelli degli otto distributori - di nuova costruzione e di ultima generazione - con esaustiva 

documentazione tecnica e fotografica. I distributori dovranno possedere caratteristiche e capienza tali da 
servire adeguatamente l’utenza; 

- il tipo di servizio di assistenza tecnica e di ricarica straordinaria dei prodotti, con indicazione oraria 
della reperibilità a seguito di chiamata, nonché la frequenza ordinaria di rifornimento dei prodotti; 

- l’utilizzo di materiale compostabile e/o biodegradabile; 
3. Disponibilità ad erogare prodotti gluten free, bio ed a chilometro zero; 
4. Listino dei prezzi dei prodotti erogati - Iva inclusa, comprensivi di ogni onere - con impegno a tener fermi 

gli stessi per tutta la durata della convenzione. Nell’Allegato B sono elencati alcuni dei prodotti di più 
comune consumo, che costituiranno gli indici di comparazione delle offerte. Si chiarisce che devono essere 
escluse le bevande alcoliche; 

5. Sistema di pagamento dei prodotti, i contanti con dispositivo rendiresto per tutti i 3 distributori e, per il 
Personale del Conservatorio (circa n. 150 dipendenti), l’uso di apposita chiavetta elettronica (da fornire 
gratuitamente) che consenta uno sconto sui prodotti selezionati; 

6. Disponibilità a versare anticipatamente (secondo le modalità meglio chiarite nell’Allegato C, art. 4), per 
ogni anno, un contributo annuo forfettario a favore del Conservatorio, per rimborso spese utenze. 
L’offerta economica di base annua è di € 5.000,00, al lordo di eventuali imposte. 

 
Le offerte pervenute saranno oggetto di valutazione comparativa, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016), sulla base dei parametri di riferimento e 
delle caratteristiche richieste. L'esame delle offerte e l’attribuzione dei punteggi, nell’ambito di quanto indicato, 
avverrà ad insindacabile giudizio del Conservatorio, in base all’esame della documentazione presentata dal 
concorrente. 
Il punteggio massimo da attribuire all’offerta tecnico-economica, come descritta nella Busta B, sarà pari a n. 100 
Punti, così distribuiti: 

- Qualità del servizio proposto - punti da 1 a 3 della presente richiesta: max 29 punti; 

- Listino prezzi e sistema di pagamento - punti 4 e 5 della presente richiesta: max punti 38, 

- Contributo annuale - punto 6 della presente richiesta: max punti 33. 
 
Si precisa che, nel caso di mancata compilazione di una o più voci dell’offerta tecnico-economica (Allegato B), il 
punteggio per tale voce/voci, sarà pari a 0 (zero). 
L’offerta presentata non può essere ritirata, modificata o sostituita con altra. Il Conservatorio si riserva il diritto di 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Nel caso di offerte con punteggio 
complessivo identico, il servizio sarà assegnato alla ditta che avrà offerto il canone di concessione più elevato; in 
caso di ulteriore parità di punteggio, si procederà al sorteggio ai sensi dell’art. 77 del R.D. 23.05.1924, n. 827. 
In considerazione del fatto che la presente procedura darà luogo ad una concessione di servizi, senza alcun onere 
per l’istituto, non si procederà alla verifica ai sensi dell’art. 97 del Decreto L.vo n. 50 del 28 aprile 2016 e ss.mm.ii. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

8 

La commissione preposta alla gara, procederà anzitutto all’apertura della Busta A. Si procederà all’apertura della 
Busta B, solo nel caso in cui la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti nella Busta A risulti 
esaustiva, non comportando l’esclusione dalla gara. 
In caso di mancata sottoscrizione della convenzione da parte dell’avente diritto allo svolgimento del servizio o di 
eventuale decadenza, il Conservatorio si riserva di affidare il servizio al successivo in elenco di scelta. 
Il vincitore della gara d'appalto dovrà provvedere a munirsi dei seguenti documenti, prima della stipula del 
contratto:  
1. scheda tecnica delle apparecchiature installate; 
2. questionario di Corretta Prassi Igienica - H.A.C.C.P. (Analisi dei rischi e punti critici di controllo); 
3. polizza assicurativa di cui a presente bando. 
4. Certificazione di qualità UNI EN  ISO 9001/2000 – attestato Definitivo o eventuale successiva 
 
Il Conservatorio si riserva di far effettuare controlli sull’osservanza delle norme igienico-sanitarie dalle autorità 
sanitarie competenti, relativamente ai prodotti e ai distributori. Eventuali risultanze negative riscontrate dai 
controlli sanitari effettuati comportano la revoca della concessione. 
Il Conservatorio si riserva di far effettuare controlli sull’osservanza delle norme in materia di sicurezza dal RSPP 
relativamente ai distributori. Eventuali rilievi sono contestati formalmente alla Ditta che si impegna a provvedere 
entro 3 giorni dalla ricezione della comunicazione della contestazione. 
Il Conservatorio si riserva di far effettuare, in qualsiasi momento e con le modalità ritenute più opportune, controlli 
sulla rispondenza del servizio fornito alle prescrizioni contrattuali. Eventuali rilievi sono contestati formalmente 
alla Ditta che si impegna a provvedere entro 3 giorni dalla ricezione della comunicazione della contestazione. 
Il Conservatorio si riserva il diritto di revocare la concessione in caso di inadempienze degli obblighi contrattuali 
da parte della ditta, fatto salvo il diritto al risarcimento dei danni. 
Costituiscono espressamente causa di revoca della concessione: 

 inosservanza delle normative vigenti in materia igienico sanitaria e di sicurezza; 

 frode nell’esecuzione del servizio; 

 esito negativo della rilevazione soddisfazione utente; 

 ripetute inadempienze di uno o più obblighi contrattuali; 

 vendita di prodotti scaduti e o adulterati e o manomessi; 

 prezzo di vendita diverso da quello contrattualmente stabilito; 

 carenze igieniche; 

 mancato o incompleto rifornimento dei prodotti; 

 cessione del contratto di concessione. 

 l’impresa della Ditta venisse a cessare;  

 l’impresa non adempisse agli obblighi contrattuali  

 a carico della Ditta o del titolare intervenisse il fallimento;  

 venissero a mancare le necessarie licenze o autorizzazioni allo svolgimento delle attività.  
I controlli eseguiti dal Conservatorio non liberano la ditta da obblighi e responsabilità incombenti in forza delle 
norme vigenti. 
 
Il Conservatorio si rende disponibile per consentire eventuali sopralluoghi al fine di visionare i locali da adibire al 
servizio, contattando i Responsabili del Procedimento, come di seguito descritto: 
Dott.ssa Tiziana Coscia: conservatoriobologna@pec.it 
L’accesso agli atti è consentito nel rispetto della Legge n. 241/90 e del D. Lgs n. 50/2016. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~ Bologna~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

9 

I dati forniti dai richiedenti verranno trattati - ai sensi del D. Lgs 196/2003 e s.m.i., nonché del GDPR 2016/679 - 
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto. 
Per le eventuali controversie relative alla presente contratto la competenza esclusiva è del Foro di Bologna. 
 
                        Il Presidente 
 
                                                                                                                                        Prof.ssa Jadranka Bentini 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

      

 

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it

